1
         [image: image1.jpg]

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

    Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 10/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 10/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR DR. JOSÉ RICARDO MARTINS RIBEIRO
A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:
Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor JOSÉ RICARDO MARTINS RIBEIRO com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 19 de maio de 2025.
VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO
JUSTIFICATIVA

Dr. José Ricardo Martins Ribeiro, Médico Neurocirurgião e Neurologista Dr. José Ricardo Martins Ribeiro, casado com Stela e pai de Patrícia, Renato e Daniela, formou-se em Medicina no dia 12 de dezembro de 1971 pela Universidade do Brasil, atualmente conhecida como Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

Realizou sua primeira residência médica em Neurologia no Instituto de Neurologia Deolindo Couto, do Hospital Universitário da UFRJ. No ano seguinte, em 22 de fevereiro de 1972, ingressou, por meio de concurso público, no quadro de oficiais do Exército Brasileiro, assumindo o cargo de médico especialista em Neurologia.

 Ainda nesse mesmo ano, foi lotado no Hospital Geral do Exército, na cidade de São Paulo, localizado no bairro do Ipiranga. É importante destacar que os militares são frequentemente transferidos conforme as necessidades do serviço, como para suprir carências em diferentes unidades.

 Assim, atendendo a uma dessas necessidades, em 1973, Dr. José Ricardo foi designado para o Forte de Coimbra, situado no Estado do Mato Grosso do Sul, na fronteira com a Bolívia e o Paraguai. Lá, atuou como médico neurologista, prestando atendimento à população local, aos povos originários, aos militares e aos familiares que residiam no Forte.

 A região era considerada de difícil acesso, sendo alcançada apenas por transporte hidroviário ou aéreo, em percursos que podiam durar de 4 a 6 horas pelo rio até a cidade mais próxima. Após um ano e meio no Forte de Coimbra, Dr. José Ricardo e sua família foram transferidos para a cidade de Juiz de Fora, em Minas Gerais, onde passou a atuar no Hospital Geral de Juiz de Fora.

Ao final de 1975, em reconhecimento aos serviços prestados, foi convidado a integrar a equipe do Hospital Central do Exército (HCE), retornando, assim, à sua cidade natal, o Rio de Janeiro. No HCE, atuou por 22 anos, período durante o qual realizou sua segunda residência médica, agora em Neurocirurgia, especializando-se em cirurgias de cabeça, pescoço e coluna.

Ao longo de sua carreira no HCE, também prestou serviços em instituições particulares e filantrópicas, atendendo pacientes de todas as idades — crianças, adolescentes, adultos e idosos. Durante esse período, exerceu o cargo de subdiretor-geral do hospital e foi agraciado com a Medalha do Pacificador. Em 1996, aposentou-se como coronel médico neurocirurgião do Exército Brasileiro.

 No mesmo ano, foi aprovado em concurso público para o cargo de médico neurocirurgião no Hospital Federal do Andaraí. Contudo, ao
final de 1997, ingressou também, via concurso público, no Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, na cidade de Campinas (SP), onde permaneceu por 17 anos, atuando como médico neurocirurgião. Lá, prestou atendimento clínico e cirúrgico, além de exercer a função de preceptor dos residentes de Neurocirurgia.

Ainda em 1997, fixou residência na cidade de Mogi Mirim. Passou a dedicar-se ao município a partir de 1999, quando foi aprovado em concurso público para integrar o quadro de médicos do Centro de Especialidades Médicas (CEM), na especialidade de Neurologia. Permaneceu nos atendimentos no CEM até 2004.

 No entanto, devido à crescente demanda por cirurgias na Santa Casa de Mogi Mirim, precisou se afastar das atividades no CEM para dedicar-se integralmente às cirurgias realizadas ali e em hospitais privados da região, onde permaneceu atuando por pelo menos 20 anos. Atualmente, aos 80 anos de idade, Dr. José Ricardo segue em plena atividade.

São 54 anos dedicados à Medicina, atendendo com amor, dedicação, ética e sabedoria técnica a todos que o procuram. Continua realizando consultas em consultório particular, com foco em Neurologia, e ainda realiza pequenos procedimentos invasivos em hospitais da região, mantendo seu compromisso com a saúde e o bem-estar dos seus pacientes.

Vereador Ademir Souza Floretti Junior

Vereador Cinoê Duzo

Vereador Cristiano Gaioto
Vereadora  Daniella Gonçalves de Amoedo campos
Vereador Ernani Luiz Donatti Gragnanello

Vereador Everton Bombarda

Vereador João Victor Coutinho Gasparini

Vereador Luís Roberto Tavares

Vereador Luiz Fernando Saviano

Vereador Manoel Eduardo Pereira  da Cruz Palomino

Vereadora Mara Cristina Choquetta

Vereador Marcos Paulo Segatti

Vereador Márcio Dener Coran

Vereador Márcio Evandro Ribeiro

Vereador Wagner Ricardo Pereira
Vereador Wilians Mendes de Oliveira
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]